
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

"Казачий кадетский корпус  

имени Героя Советского Союза К.И.Недорубова" 
 

ПРИКАЗ 

 

 Волгоград 

 
 

           03.09.2024                                  № 221 
 

Об утверждении Положения 

о рейтинге классов (взводов) 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом ГКОУ "Казачий кадетский 

корпус имени К.И.Недорубова" 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить Положение о рейтинге классов (взводов) (Приложение). 

2. Считать утратившим силу положение ГКОУ "Казачий кадетский 

корпус имени К.И.Недорубова" от 30.03.2017. 

3. Приказ довести до сведения сотрудников в части их качающейся. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Клочкова И.А.  

 

 

Директор                                                                                        С.В. Исаков 

 

 

 

 



      Приложение  

к приказу от 03.09.2024 № 221 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 

О рейтинге классов (взводов) 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет критерии, учитываемые при 

определении места класса (взвода) в общекорпусном рейтинге, а также 

порядок применения данных критериев и оформления результатов подсчета 

рейтинга.  

1.2.Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2014 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.3.Инициатором проведения рейтинга классов (взводов) (далее -

рейтинг) выступают органы ученического самоуправления по согласованию 

с администрацией Корпуса. 

 

2. Цели и задачи рейтинга 

2.1.Целью рейтинга является выявление и стимулирование наиболее 

сплоченных, дисциплинированных  и творческих классных коллективов по 

результатам совместной деятельности. 

2.2.Задачи:  

1.Развитие классного и общекорпусного самоуправления. 

2.Создание условий для развития социальной инициативы и 

утверждения активной жизненной позиции обучающихся. 

3.Повышение престижа интеллектуальных, спортивных и творческих 

достижений учащихся. 

4.Стимулирование деятельности классных руководителей, 

воспитателей, обучающихся, родительской общественности. 

 

3. Процедура организации и проведения рейтинга 

3.1. Рейтинг проводится  по итогам каждого образовательного периода 

и учебного года. 

3.2. Участниками рейтинга являются  обучающиеся 5-х – 11-х классов. 

 

4.Номинации рейтинга 

По итогам каждого образовательного периода и учебного года 

определяется  победитель в номинации: 

- «Лучший класс» среди  классов дневного пребывания обучающихся, 

- «Лучший взвод» среди классов круглосуточного пребывания 

обучающихся. 

 

5. Критерии, служащие оценкой для определения победителей, и формат 

предоставления информации 



Победители в каждой номинации определяются по критериям. 

5.1. Критерий «Успеваемость» (освоение основной образовательной 

программы). 

5.1.1. % успеваемости класса: % обучающихся в классе без «двоек» 

(данные берутся из системы «Сетевой город образования» по окончании 

образовательного периода и учебного года), 

5.1.2. % качества образования в классе: % обучающихся в классе на «4» 

и «5» (данные берутся из системы «Сетевой город образования» по 

окончании образовательного периода и учебного года), 

5.1.3.Количество обучающихся, осваивающих ООП на «отлично» по 

окончании образовательного периода и учебного года. 

Сведения о количестве отличников в классе подает классный 

руководитель или воспитатель по установленной форме (Приложение № 1). 

 

5.2. Критерий «Организация воспитательной деятельности». 

5.2.1. Организация и (или) участие в мероприятиях разного уровня. 

а) Мероприятия, организованные в классе: 

- мероприятия, проведенные в соответствии с календарем 

образовательных событий и памятных дат России, приуроченные к 

православным праздникам, памятным датам казачества (рассматриваются как 

Всероссийский уровень), 

- классные часы разной направленности (гражданско-патриотической, 

военной, краеведческой, экологической, духовно-нравственной, историко-

культурной, познавательной, научно-просветительской, оздоровительной, 

спортивной, профилактической, тематической и др.),  

- встречи с интересными людьми, 

- посещение театров, музеев, библиотек и других организаций, 

- походы. 

Информацию о проведенных мероприятиях с обучающимися класса 

подает классный руководитель или воспитатель по установленной форме 

(Приложение № 2). 

Мероприятия оцениваются при наличии публикации об их проведении 

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

б) Мероприятия, проведенные классом на уровне Корпуса. 

Информацию о качестве проведенного мероприятия подает 

назначенный член жюри (Приложение № 3). 

Мероприятия оцениваются при наличии публикации об их проведении 

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

в) Общекорпусные мероприятия. 

Информацию о проведении и (или) участии в общекорпусных 

мероприятиях подает классный руководитель или воспитатель по 

установленной форме. 

Мероприятия оцениваются при наличии публикации об их проведении 

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

г) Общественная и (или) волонтерская деятельность. 



Информацию об участии обучающихся в общественной и (или) 

волонтерской деятельности подает классный руководитель или воспитатель 

по установленной форме с приложением скриншота книжки волонтера с 

сайта «Добро.ру». 

Мероприятия оцениваются при наличии публикации об их проведении 

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

 

5.2.2. Соблюдение внутреннего порядка. 

а) Соблюдение внутреннего порядка в классе (среди обучающихся 

дневной и круглосуточной формы пребывания): 

- чистота помещения, 

- сохранность мебели, дверей, окон, помещения в целом.  

б) Соблюдение внутреннего порядка во взводе (среди обучающихся 

круглосуточной формы пребывания): 

- чистота в комнатах проживания, 

- сохранность мебели, дверей, окон, комнат проживания в целом, 

- порядок в шкафах, 

- аккуратность заправки постелей, 

- содержание личных вещей в чистоте. 

Информацию по соблюдению внутреннего порядка подает 

назначенный член жюри по установленной форме (Приложение № 4). 

 

5.2.3. Выпуск стенной печати. 

а) Выпуск ежемесячной газеты. 

б)Выпуск еженедельного боевого листка. 

Информацию о выпуске стенной печати подает назначенный член 

жюри по установленной форме (приложение № 5). 

 

5.2.4. Состояние дисциплины в классе. 

а) Нарушения дисциплины обучающимися. 

б) Поощрения обучающихся. 

Информацию о нарушениях дисциплины обучающимися и их 

поощрениях подает классный руководитель или воспитатель по 

установленной форме (Приложение № 6). Заместитель директора по 

воспитательной работе проверяет информацию, при необходимости вносит 

коррективы. 

Поощрения обучающихся оцениваются при наличии публикации о них 

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

 

5.3. Критерий «Развитие способностей обучающихся». 

5.3.1. Развитие способностей обучающихся педагогами 

дополнительного образования Корпуса (по выбору обучающегося). 

Информацию о посещении секций дополнительного образования 

обучающимися  по выбору подает классный руководитель или воспитатель 

по установленной форме. Педагоги дополнительного образования проверяют 

информацию, при необходимости вносят коррективы. 



 

5.3.2. Наличие в классе победителей и призеров очных или очно-

заочных конкурсов разных уровней. 

Информацию о наличии победителей или призеров конкурсов подает 

классный руководитель или воспитатель по установленной форме. 

Наличие победителей и призеров конкурсов оценивается при наличии 

публикации о результатах участия в конкурсе на официальной страничке 

Корпуса «ВКонтакте». 

 

5.3.3. Результаты сдачи норматива «Готов к труду и обороне». 

Информацию о результатах сдачи норматива ГТО подает классный 

руководитель или воспитатель по установленной форме с приложением 

подтверждающих документов. 

 

5.3.4. Демонстрация способностей обучающихся на выездных 

мероприятиях разного уровня (по инициативе Корпуса или по приглашению). 

Информацию об участии обучающихся в выездных мероприятиях 

подает классный руководитель или воспитатель по установленной форме. 

Участие обучающихся в выездных мероприятиях оценивается при 

наличии публикации о таком участии на официальной страничке Корпуса 

«ВКонтакте». 

 

5.3.5. Организация выставок творческих работ обучающихся. 

Информацию об организации выставок подает классный руководитель 

или воспитатель по установленной форме. 

Организация выставок оценивается при наличии публикации о 

выставке на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

 

5.4. Критерий «Повышение имиджа Корпуса». 

5.4.1. Наличие информации об обучающихся или публикация/интервью 

обучающихся в средствах массовой информации. 

Информацию о взаимодействии со СМИ подает классный 

руководитель или воспитатель по установленной форме (Приложение № 1). 

Взаимодействие со СМИ оценивается при наличии публикации о таком 

взаимодействии на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте». 

 

5.4.2. Презентация обучающимися результатов своей деятельности на 

мероприятиях разного уровня: встречах, конференциях, семинарах, 

методических объединениях и т.д. 

Информацию о презентациях подает классный руководитель или 

воспитатель по установленной форме. 

Презентация обучающимися результатов своей деятельности 

оценивается при наличии публикации на официальной страничке Корпуса 

«ВКонтакте». 

 

6. Порядок определения победителя 



Победители в каждой номинации определяются по наименьшей сумме 

занятых мест по критериям. 

 

6.1. Критерий «Успеваемость». 

Место определяется по наибольшему  проценту средней успеваемости 

класса и наибольшему количеству отличников. 

% качества знаний и % успеваемости по классу суммируются и 

выводится средний % успеваемости по классу.  

Количество отличников – 1 балл за каждого отличника. 

 

6.2. Критерий «Организация воспитательной деятельности». 

Место определяется по наименьшей сумме занятых мест. 

 

а) Мероприятия, организованные в классе. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов в зависимости 

от проведенного мероприятия по показателям: 

- мероприятия, проведенные в соответствии с календарем 

образовательных событий и памятных дат России, приуроченные к 

православным праздникам, памятным датам казачества (рассматриваются как 

Всероссийский уровень) – 5 баллов, 

- походы – 4 балла, 

- посещение театров, музеев, библиотеки и других организаций – 3 

балла, 

- встречи с интересными людьми – 2 балла, 

- классные часы разной направленности – 1 балл.  

 

 

б) Мероприятия, проведенные классом на уровне Корпуса. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов в зависимости 

от качества проведенного мероприятия по показателям: 

- интересное содержание представляемого материала – 0-1 балл, 

- творческий подход к подаче материала – 0-1 балл, 

- количество обучающихся класса, вовлеченных в презентацию 

материала – 1 балл за каждого участника мероприятия, 

- соблюдение регламента проведения мероприятия: от 20 до 30 минут – 

0-1 балл, 

- вовлечение слушателей в мероприятие – 0-1 балл. 

Набранное количество баллов может варьироваться от 0 до 4 баллов + 

баллы по числу обучающихся - участников мероприятия. 

 

в) Общекорпусные мероприятия. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов в зависимости 

от уровня мероприятия: 

- на уровне Корпуса – 1 балл за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 



- районного уровня – 2 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- городского уровня – 3 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- областного уровня – 4 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- всероссийского или международного уровня – 5 баллов за каждого 

обучающегося в каждом мероприятии. 

 

г) Общественная и (или) волонтерская деятельность 

Место определяется по наибольшему количеству баллов – 1балл за 

каждого обучающегося в каждом мероприятии. 

 

6.2.2. Соблюдение внутреннего порядка. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов по 

показателям: 

- соблюдение внутреннего порядка в классе (среди обучающихся 

дневной и круглосуточной формы пребывания) – от 0 до 5 баллов, 

- соблюдение внутреннего порядка во взводе (среди обучающихся 

круглосуточной формы пребывания) – от 0 до 5 баллов (в рейтинге не 

учитывается). 

 

6.2.3. Выпуск стенной печати. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов за  показатели: 

а) количество газет и боевых листков выпущенных в течение 

образовательного периода по соответствующей норме – 1 балл; 

б) наличие в газете не менее 5 авторских заметок, в том числе 

передовица, посвященная сюжетной линии выпуска, а также заметки, где 

отражены:  

- учеба;  

- спорт; 

- внутренний порядок; 

- дисциплина;  

- наряд; 

- участие в жизни Корпуса; 

- заметка  о праздниках предстоящего месяца; 

- лирическая (литературная) страничка или иная по своему выбору – 

1 балл. 

в) наличие лозунга, девиза – 1 балл; 

г) соблюдение требования к оформлению газеты (подписаны статьи, 

указана редколлегия, №, число) – 1 балл; 

д) дизайн с применением персонального компьютера – 1 балл; 

е) выпуск дополнительных газет, бюллетеней, фотогазет, 

юмористических газет – 1 балл; 

ж) эстетичность – 1 балл. 

Набранное количество баллов может варьироваться от 0 до 7 баллов. 



 

6.2.4. Состояние дисциплины в классе. 

Место определяется по наименьшей сумме занятых мест по критериям: 

 

а) Нарушения дисциплины обучающимися. 

Место определяется по наименьшему количеству баллов за каждый 

проступок обучающегося по показателям: 

- постановка обучающегося на разные виды учета и весь период 

нахождения на нем: внутрикорпусной учет – 10 баллов, учет в ПДН, КДНиЗП 

– 15 баллов; 

- курение, в том числе использование «электронных сигарет» - 

10 баллов; 

- распитие любых алкогольсодержащих напитков, включая пиво и его 

производные -10 баллов; 

- употребление наркотических средств, психотропных веществ, 

токсичных веществ (в том числе насвай) - 10 баллов; 

- оскорбление чести и достоинства другого обучающегося, педагога 

или иного работника Корпуса, грубость и дерзость во взаимоотношениях с 

товарищами, педагогами, иными работниками Корпуса - 10 баллов; 

- брань, непристойные выражения,сквернословие - 10 баллов; 

- азартные игры, в том числе игра в карты и иные игры с денежным 

интересом - 5 баллов; 

- обман товарищей, учителей, воспитателей, руководителей и иных 

представителей Корпуса - 5 баллов; 

- подстрекательство других воспитанников и кадет к нарушению 

дисциплины или другим проступкам - 5 баллов; 

- самовольный уход с занятий, отсутствие на мероприятии без 

уважительной причины (плановых мероприятий) - 5 баллов; 

- порча или неопрятное содержание личных вещей, умышленная порча 

чужих вещей, имущества Корпуса - 5 баллов; 

- опоздание из увольнения - 5 баллов; 

- пронос в корпус и использование в ходе учебно-воспитательного 

процесса запрещенных предметов, в том числе любых отвлекающих  

предметов и вещей - 5 баллов; 

- недолжное исполнение обязанностей кадета, командира отделения, 

заместителя командира взвода – 5 баллов; 

- несоблюдение установленного порядка использования электронных 

гаджетов – 5 баллов; 

- несоблюдение установленной формы одежды -1 балл; 

- не отдание приветствия старшему по возрасту, званию или по чину -                     

1 балл; 

- опоздание в строй, на урок, нарушение дисциплины в строю, на уроке 

-1 балл; 

- отсутствие прилежания и регулярное невыполнение домашнего 

задания -1 балл. 

 



б) Поощрения обучающихся. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов за каждое 

поощрение обучающихся по показателям: 

- объявление благодарности приказом Директора с занесением в личное 

дело обучающегося – 1 балл за каждое поощрение, 

- присвоение чина, звания – 2 балла за каждое присвоение, 

- представление к наградам выше уровня Корпуса, в том числе от 

сообщества казаков (поощрения за участие в параде и «Медаль Недорубова» 

не учитываются) – 3 бала за каждое поощрение. 

 

6.3. Критерий «Развитие способностей обучающихся». 

Место определяется по наименьшей сумме занятых мест. 

 

6.3.1. Развитие способностей обучающихся педагогами 

дополнительного образования Корпуса (по выбору обучающегося). 

Место определяется по наибольшему количеству баллов – 1 балл за 

каждого обучающегося. Обучающийся учитывается один раз вне 

зависимости от количества секций, которые он посещает по своему выбору. 

 

6.3.2. Наличие в классе победителей и призеров очных или очно-

заочных конкурсов разных уровней. 

Место определяется по наибольшему  количеству баллов в зависимости 

от уровня очного или очно-заочного конкурса: 

- внутрикорпусные очные или очно-заочные конкурсы – 1 балл, 

- районные очные или очно-заочные конкурсы – 2 балла, 

- городские очные или очно-заочные конкурсы – 3 балла, 

- областные очные или очно-заочные конкурсы – 4 балла, 

- всероссийские и международные очные или очно-заочные конкурсы – 

5 баллов. 

 

6.3.3. Результаты сдачи норматива «Готов к труду и обороне». 

Место определяется по наибольшему  количеству баллов в зависимости 

от результатов сдачи норматива ГТО: 

- золотой значок – 3 балла за каждый значок, 

- серебряный значок – 2 балла за каждый значок, 

- бронзовый значок – 1 балл за каждый значок. 

 

6.3.4. Демонстрация способностей обучающихся на выездных 

мероприятиях разного уровня. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов  - 1 балл за 

каждого обучающегося в каждом мероприятии. 

 

6.3.5. Организация выставок творческих работ обучающихся. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов  - 1 балл за 

каждого обучающегося в каждой выставке. 

 



6.4. Критерий «Повышение имиджа Корпуса». 

Место определяется по наименьшей сумме занятых мест. 

 

6.4.1. Наличие информации об обучающихся или публикация/интервью 

обучающихся в средствах массовой информации. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов  - 1 балл за 

каждого обучающегося в каждой заметке в СМИ. 

 

6.4.2. Презентация обучающимися результатов своей деятельности на 

мероприятиях разного уровня: встречах, конференциях, семинарах, 

методических объединениях и т.д. 

Место определяется по наибольшему количеству баллов в зависимости 

от уровня мероприятия: 

- на уровне Корпуса – 1 балл за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- районный уровень – 2 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- городской уровень – 3 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- областной уровень – 4 балла за каждого обучающегося в каждом 

мероприятии, 

- всероссийский или международный уровень – 5 баллов за каждого 

обучающегося в каждом мероприятии. 

 

7.Жюри рейтинга 

7.1.В состав жюри рейтинга входят: 

-  директор Корпуса; 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

- заместитель директора по воспитательной работе; 

- старший воспитатель; 

- педагоги-организаторы; 

- педагоги дополнительного образования. 

7.2.Жюри применяет вышеуказанные критерии оценки успешности 

участия в рейтинге, подводит итоги, анализирует полученные результаты, 

определяет победителей. 

Обрабатывает полученную информацию социальный педагог или 

другой назначенный член жюри по установленной форме (Приложение № 7). 

 

8.Подведение итогов рейтинга и награждение 

8.1.Подведение итогов и награждение производится на общекорпусном 

мероприятии по итогам образовательных периодов и учебного года. 

8.2. Победителям вручается кубок «Лучший класс» и «Лучший взвод». 



Приложение № 1  

к Положению о рейтинге классов (взводов) 
Информация ____ класса (____ взвода)  

для определения места в рейтинге классов (взводов) по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

№ 
п/

п 

Фамилия, имя обучающихся 

«Успе
-сть» 

Критерий «Организация 
воспитательной деятельности» 

Критерий «Развитие способностей обучающихся 
Критерий  

«Повышение имиджа Корпуса» 

О
тл

и
ч

н
и

к
и

 

Общекорпусные 
мероприятия 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

е 
д

ел
а 

и
 

в
о

л
о

н
те

р
ст

в
о

 

К
р
ат

к
о

е 
н

аи
м

ен
о

в
ан

и
е 

1
 

к
р
у

ж
к
а 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 в

 К
о
р

п
у

се
, 

в
ы

б
р
ан

н
о
го

 о
б

у
ч

аю
щ

и
м

ся
 

Победители и призеры очных и 
очно-заочных конкурсов 

Результаты 

сдачи норматива 

ГТО 

У
ч

ас
ти

е 
в
 в

ы
ез

д
н

ы
х

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
х

 

У
ч

ас
ти

е 
в
 в

ы
ст

ав
к
ах

 

тв
о
р

ч
ес

к
и

х
 р

аб
о

т 

П
у

б
л
и

к
ац

и
я
 

(в
и

д
ео

р
еп

о
р

та
ж

) 
о

б
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 и
л
и

 

п
у

б
л
и

к
ац

и
я
 р

аб
о

т 
/ 

и
н

те
р

в
ь
ю

 о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

  Презентация обучающимися 

результатов своей 

деятельности  

У
р

о
в
ен

ь
 В

К
К

К
 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь 

Г
о
р

о
д

ск
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

О
б

л
ас

тн
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

В
се

р
о

с.
 и

 м
еж

д
. 
 

у
р
о
в
ен

ь 

У
р

о
в
ен

ь
 В

К
К

К
 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь 

Г
о
р

о
д

ск
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

О
б

л
ас

тн
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

В
се

р
о

с.
 и

 м
еж

д
. 
 

у
р
о
в
ен

ь 

З
о

л
о

та
я 

м
ед

ал
ь
 

С
ер

еб
р

я
н

ая
 м

ед
ал

ь
 

Б
р
о

н
зо

в
ая

 м
ед

ал
ь
 

У
р

о
в
ен

ь
 В

К
К

К
 

Р
ай

о
н

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь 

Г
о
р

о
д

ск
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

О
б

л
ас

тн
о
й

 у
р
о

в
ен

ь 

В
се

р
о

с.
 и

 м
еж

д
. 
 

у
р
о
в
ен

ь 

 Баллы  1 2 3 4 5 1 1 1 2 3 4 5 3 2 1 1 1 1 1 2 3 4 5 

1.                           

2.                           

3.                           

4.                           

5.                           

6.                           

7.                           

8.                           

9.                           

10.                           

11.                           

12.                           

13.                           

14.                           

15.                           

16.                           

17.                           

18.                           

19.                           

20.                           

21.                           

22.                          

Итого баллов по показателю                         

Итого баллов по критерию     

Результаты засчитываются при наличии публикаций на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте» 

 

Классный руководитель ___________/_____________________/                                        Воспитатель ___________/___________________/ 



Приложение № 2  

к Положению о рейтинге 

классов (взводов) 
 

Информация ____ класса (____ взвода) о мероприятиях, проведенных в классе, 

для определения места в рейтинге классов (взводов)  

по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

Мероприятие 
Дата 

проведения 
Краткое  описание 

Баллы за 

каждое 

мероприятие 

Итого 

баллов 

Критерий «Организация воспитательной деятельности» 

Мероприятия, проведенные в классе 

Мероприятия, проведенные в 

соответствии с календарем 

образовательных событий и 

памятных дат России, 

приуроченные к православным 

праздникам, памятным датам 

казачества 

 Тема 

5  

 

Походы  Куда  4  

Посещение театров, музеев, 

библиотек и других 

организаций 

 Организация 

3  

Встречи с интересными 

людьми 

 С кем 
2  

Классные часы разной 

направленности (гражданско-

патриотической, военной, 

краеведческой, экологической, 

духовно-нравственной, 

историко-культурной, 

познавательной, научно-

просветительской, 

оздоровительной, спортивной, 

профилактической, 

тематической и др.) 

 Направленность 

Тема 

1  

Результаты засчитываются при наличии публикаций  

на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте» 

 

Классный руководитель _____________ /_________________________/ 

 

Воспитатель _____________ /________________________/ 

 

 



Приложение № 3  

к Положению о рейтинге классов (взводов) 
 

Оценка качества мероприятия, проведенного классом (взводом) на уровне Корпуса,  

для определения места в рейтинге классов (взводов) по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

Класс / 

взвод 

Дата 

проведения 
Тема мероприятия 

Интересное 

содержание 

Творческий подход к 

подаче материала 

Соблюдение 

регламента  

(20-30 минут) 

Вовлечение 

слушателей 

Количество вовлеченных 

в мероприятие 

обучающихся класса 
Итого 

баллов 
(0-1) (0-1) (0-1) (0-1) (1-…) 

         

         

         

         

         

         

Результаты засчитываются при наличии публикаций на официальной страничке Корпуса «ВКонтакте» 

 

Член жюри _______ /___________________/ 

 

Член жюри _______ /___________________/ 

 

Член жюри _______ /___________________/ 

 



Приложение № 4  

к Положению о рейтинге классов 

(взводов) 
 

Оценка внутреннего порядка,  

для определения места в рейтинге классов (взводов)  

по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

а) Соблюдение внутреннего порядка в классе (среди обучающихся дневной и круглосуточной 

формы пребывания): 

- чистота помещения, 

- сохранность мебели, дверей, окон, помещения в целом.  

 
Взвод / класс Средний балл Место 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся 

1 взвод   

2взвод   

3 взвод   

4 взвод   

5 взвод   

6 взвод   

7 взвод   

8 взвод   

Дневная форма пребывания обучающихся 

5а класс   

6а класс   

7а класс   

8а класс   

9а класс   

 
б) Соблюдение внутреннего порядка во взводе (среди обучающихся круглосуточной формы 

пребывания): 

- чистота в комнатах проживания, 

- сохранность мебели, дверей, окон, комнат проживания в целом, 

- порядок в шкафах, 

- аккуратность заправки постелей, 

- содержание личных вещей в чистоте. 

В рейтинге не учитывается 

 

Взвод / класс Средний балл Место 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся 

1 взвод   

2взвод   

3 взвод   

4 взвод   

5 взвод   

6 взвод   

7 взвод   

8 взвод   

 

Член жюри ________ /__________________/ 



Приложение № 5  

к Положению о рейтинге классов (взводов) 
 

Оценка стенной печати, выпущенной классом (взводом),  

для определения места в рейтинге классов (взводов) по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

Взвод / 

класс 

Соответствие 

количества 

выпущенных газет 

требуемой норме 

Наличие не 

менее 5 

заметок 

Наличие 

лозунга, 

девиза 

Соблюдение 

требований к 

оформлению газеты 

Дизайн 
Дополнительные 

газеты 
Эстетичность 

Итого 

баллов 
Место 

(0-1) (0-1) (0-1) (0-1) (0-1) (0-1) (0-1)   

Круглосуточная форма пребывания обучающихся 

1 взвод          

2взвод          

3 взвод          

4 взвод          

5 взвод          

6 взвод          

7 взвод          

8 взвод          

Дневная форма пребывания обучающихся 

5а класс          

6а класс          

7а класс          

8а класс          

9а класс          

 

Член жюри _______ /___________________/ 



Приложение № 6  

к Положению о рейтинге классов (взводов) 
Информация ____ класса (____ взвода)  

для определения места в рейтинге классов (взводов) по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 
 

№ 
п/

п 

Фамилия, имя обучающихся 

  Критерий «Организация воспитательной деятельности» 

  
Нарушения дисциплины обучающимися 

Поощрения 

обучающихся 

Постановка на 

учет и период 

нахождения на 

нем 

К
у
р

ен
и

е,
 и

сп
о

л
ь
зо

в
ан

и
е 

 

эл
ек

тр
о
н

н
ы

х
 с

и
га

р
ет

 

Р
ас

п
и

ти
е 

л
ю

б
ы

х
 а

л
к
о

го
л
ь
со

д
ер

ж
ащ

и
х

 

н
ап

и
тк

о
в
, 
в
к
л
ю

ч
ая

 п
и

в
о

 

У
п

о
тр

еб
л
ен

и
е 

н
ар

к
о

ти
ч
ес

к
и

х
 

ср
ед

ст
в
, 
П

А
В

 

Г
р

у
б

о
ст

ь
 и

 д
ер

зо
ст

ь
, 
о

ск
о
р

б
л
ен

и
е 

ч
ес

ти
 и

 д
о

ст
о
и

н
ст

в
а 

то
в
ар

и
щ

а,
  

р
аб

о
тн

и
к
а 

К
о
р

п
у

са
 

Б
р

ан
ь,

 н
еп

р
и

ст
о
й

н
ы

е 
в
ы

р
аж

ен
и

я
, 

ск
в
ер

н
о

сл
о
в
и

е 

А
за

р
тн

ы
е 

и
гр

ы
 и

 и
н

ы
е 

с 
д

ен
еж

н
ы

м
 

и
н

те
р

ес
о

м
 

О
б
м

ан
 т

о
в
ар

и
щ

ей
, 
у
ч

и
те

л
ей

 и
 и

н
ы

х
 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
ей

 К
о
р

п
у

са
 

П
о

д
ст

р
ек

ат
ел

ь
ст

в
о

 д
р
у

ги
х

 

в
о

сп
и

та
н

н
и

к
о

в
 к

 н
ар

у
ш

ен
и

ю
 

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

 

С
ам

о
в
о

л
ьн

ы
й

 у
х
о

д
 с

 з
ан

я
ти

й
, 
п

р
о
п

у
ск

 

б
ез

 у
в
аж

и
те

л
ьн

о
й

 п
р

и
ч

и
н

ы
 

П
о

р
ч

а 
и

л
и

 н
ео

п
р

ят
н

о
е 

со
д

ер
ж

ан
и

е 

л
и

ч
н

ы
х
 в

ещ
ей

, 
у

м
ы

ш
л
ен

н
ая

 п
о
р

ч
а 

ч
у
ж

и
х
 в

ещ
ей

 

О
п

о
зд

ан
и

е 
и

з 
у

в
о

л
ьн

ен
и

я 

П
р

и
н

ес
ен

и
е 

в
 к

о
р
п

у
с 

и
 и

сп
о

л
ьз

о
в
ан

и
е 

в
 х

о
д

е 
у

ч
еб

н
о

- 
в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

о
го

 

п
р
о
ц

ес
са

 з
ап

р
ещ

ен
н

ы
х

 п
р

ед
м

ет
о
в
 

Н
ед

о
л
ж

н
о

е 
и

сп
о

л
н

ен
и

е 
о

б
яз

ан
н

о
ст

ей
 

к
ад

ет
а,

 К
О

, 
З

К
В

 

Н
ес

о
б

л
ю

д
ен

и
е 

у
ст

ан
о

в
л
ен

н
о
го

 

п
о
р

я
д
к
а 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

эл
ек

тр
о

н
н

ы
х

 

га
д
ж

ет
о
в
 

Н
ес

о
б

л
ю

д
ен

и
е 

у
ст

ан
о

в
л
ен

н
о
й

 ф
о
р
м

ы
 

о
д

еж
д

ы
 и

 в
н

еш
н

ег
о

 в
и

д
а 

Н
е 

о
тд

ан
и

е 
п

р
и

в
ет

ст
в
и

я
 с

та
р
ш

ем
у
 п

о
 

в
о
зр

ас
ту

, 
зв

ан
и

ю
 и

л
и

 п
о
 ч

и
н

у
 

О
п

о
зд

ан
и

е 
в
 с

тр
о
й

, 
н

ар
у

ш
ен

и
е 

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

 в
 с

тр
о
ю

 

Р
ег

у
л
я
р
н

о
е 

н
ев

ы
п

о
л
н

ен
и

е 
д
о
м

аш
н

ег
о
 

за
д

ан
и

я 

О
б
ъ

я
в
л
ен

и
е 

б
л
аг

о
д

ар
н

о
ст

и
 П

р
и

к
аз

о
м

 

д
и

р
ек

то
р

а 
с 

за
н

ес
ен

и
ем

 в
 л

и
ч

н
о

е 
д

ел
о
 

о
б
у

ч
аю

щ
ег

о
ся

 

П
р

и
св

о
ен

и
е 

ч
и

н
а,

 з
в
ан

и
я
. 

П
р

ед
ст

ав
л
ен

и
е 

к
 н

аг
р
ад

ам
  

в
ы

ш
е 

у
р
о
в
н

я
 К

о
р

п
у

са
 

ВККК 
ПДН,  

КДНи ЗП 

 Балл

ы 

10 15 10 10 10 10 10 5 5 5 5 5 5 5   1 1 1 1 1 2 3 

1.                          

2.                          

3.                          

4.                          

5.                          

6.                          

7.                          

8.                          

9.                          

10.                          

11.                          

12.                          

13.                          

14.                          

15.                          

16.                          

17.                          

18.                          

19.                          

20.                          

21.                          

22.                          

Итого баллов по показателю                        

Итого баллов по критерию                        

 
Классный руководитель ________ /__________________/  Воспитатель ________ /__________________/   Зам. директора по ВР ________ /_____________/



Приложение № 7  

к Положению о рейтинге классов (взводов) 
Сводная информация  

для определения места в рейтинге классов (взводов) по итогам ___ триместра 20___/20___ учебного года 

 

1.Критерий успеваемость 

Взвод / класс 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 взвод 2 взвод 3 взвод 4 взвод 5 взвод 6 взвод 7 взвод 8 взвод 
5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

% успеваемости              

% качества              

Средний %              

Место              

Количество 

«отличников» 

             

Место              

Общее 

количество 

баллов 

             

Место              

 

2.Критерий «Организация воспитательной работы» 

Взвод / класс 
Оценочный 

показатель 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 

взвод 

2 

взвод 

3 

взвод 

4 

взвод 

5 

взвод 

6 

взвод 

7 

взвод 

8 

взвод 

5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

Мероприятия, 

организованные 

в классе 

Количество 

баллов 

             

Место              

Мероприятия, 

проведенные 

классом на 

уровне Корпуса 

Количество 

баллов 

             

Место              

Общекоорпусны

е мероприятия 

Количество 

баллов 

             

Место              

Общественная 

или 

волонтерская 

Количество 

баллов 

             

Место              



деятельность 

Соблюдение 

внутреннего 

порядка 

Количество 

баллов 

             

Место              

Выпуск стенной 

печати 

Количество 

баллов 

             

Место              

Поощрения 

обучающихся 

Количество 

баллов 

             

Место              

Нарушения 

дисциплины 

Количество 

баллов 

             

Место              

Общее количество баллов              

Место              

 

3.Критерий «Развитие способностей обучающихся» 

Взвод / класс 
Оценочный 

показатель 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 

взвод 

2 

взвод 

3 

взвод 

4 

взвод 

5 

взвод 

6 

взвод 

7 

взвод 

8 

взвод 

5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

Посещение 

занятий 

дополнительног

о образования 

по выбору 

обучающихся 

Количество 

баллов 

             

Место              

Победители и 

призеры очных 

и очно-заочных 

конкурсов 

Количество 

баллов 

             

Место              

Результаты 

сдачи 

нормативов ГТО 

Количество 

баллов 

             

Место              

Участие в 

выездных 

мероприятиях 

Количество 

баллов 

             

Место              

Выставки 

творческих 

Количество 

баллов 

             



работ 

обучающихся 

Место              

Общее количество баллов              

Место              

 

4.Критерий «Повышение имиджа Корпуса» 

Взвод / класс 
Оценочный 

показатель 

Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 

взвод 

2 

взвод 

3 

взвод 

4 

взвод 

5 

взвод 

6 

взвод 

7 

взвод 

8 

взвод 

5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

Взаимодействие 

со СМИ 

Количество 

баллов 

             

Место              

Презентация 

обучающимися 

результатов 

своей 

деятельности 

Количество 

баллов 

             

Место              

Общее количество баллов              

Место              

 

Рейтинг классов / взводов по результатам образовательного периода 

Оценочный показатель 
Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 

взвод 

2 

взвод 

3 

взвод 

4 

взвод 

5 

взвод 

6 

взвод 

7 

взвод 

8 

взвод 

5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

Место по успеваемости              

Место в мероприятиях, 

организованных в классе 

             

Место в мероприятиях, 

проведенных классом на уровне 

Корпуса 

             

Место в общекоорпусных 

мероприятиях 

             

Место в общественной или 

волонтерской деятельность 

             

Место по соблюдению 

внутреннего порядка 

             

Место по выпуску стенной 

печати 

             

Место по поощрениям              



обучающихся 

Место в дисциплине              

Место во вовлечении 

обучающихся в систему 

дополнительного образования 

Корпуса  

             

Место в очных и очно-заочных 

конкурсах 

             

Место по результатам сдачи 

нормативов ГТО 

             

Место в выездных мероприятиях              

Место в выставках творческих 

работ обучающихся 

             

Место во взаимодействии со 

СМИ 

             

Место в презентации 

обучающимися результатов 

своей деятельности 

             

Общее количество баллов              

Место              

 

Рейтинг классов / взводов по результатам учебного года 

Оценочный показатель 
Круглосуточная форма пребывания обучающихся Дневная форма пребывания обучающихся 

1 

взвод 

2 

взвод 

3 

взвод 

4 

взвод 

5 

взвод 

6 

взвод 

7 

взвод 

8 

взвод 

5а 

класс 

6а 

класс 

7а 

класс 

8а 

класс 

9а 

класс 

Место в 1 образовательном 

периоде 

             

Место во 2 образовательном 

периоде 

             

Место в 3 образовательном 

периоде 

             

Общее количество баллов              

Место              

 
 


		2024-09-05T16:02:58+0300
	ИСАКОВ СЕРГЕЙ ВАДИМАРОВИЧ
	I am the author of this document




